
 

 

DETERMINAZIONE N. 126/2024 DEL 03/06/2024 

OGGETTO: Servizio di assistenza al contribuente in materia di tassa automobilistica e documenti 

emessi da Soris S.p.A. - affidamento ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), n. 2 D.lgs. 36/2023 alla 

Società ACIMMAGINE SRL, P.IVA 05413140012 CIG: B1F312F6A0 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 del 

5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità di 

Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

- la D.D. 29 dicembre 2016 n. 615 con la quale Regione Piemonte ha individuato Soris S.p.A. 

affidataria delle attività per la gestione dei servizi di riscossione coattiva della tassa 

automobilistica;  

Richiamata del Deliberazione n. 229 del 26/01/2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione 

ha dato mandato al Direttore Generale, di adottare gli specifici atti volti a formalizzare gli affidamenti 

ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), n. 2 D.lgs. 36/2023 del servizio di assistenza al contribuente 

in materia di tassa automobilistica e documenti emessi da Soris S.p.A. per l’anno 2024 con le Società 

autorizzate ex lege n. 264/1991 che, tempo per tempo manifesteranno il loro interesse, secondo lo 

schema tipo di Convenzione adottato da Regione Piemonte adattato al contesto normativo e operativo 

di Soris; 

Considerato che Regione Piemonte, con Deliberazione della Giunta Regionale del 23 gennaio 

2023, n. 13-6441: 

- ha approvato il nuovo schema di Convenzione tipo per lo svolgimento del servizio di 

assistenza al contribuente in materia di tasse automobilistiche per conto della Regione 

Piemonte per gli anni 2023 -2024, da sottoscrivere con gli studi di consulenza di cui alla legge 

264/1991, unici operatori in grado di assicurare la prestazione richiesta per specifica 

competenza attribuita per legge; 

- ha stabilito che i soggetti convenzionati, previo accordo con Soris S.p.A. possano riscuotere 

le tasse automobilistiche poste in riscossione coattiva, alle condizioni previste dal disciplinare 

approvato con determinazione del direttore risorse finanziarie e patrimonio 20 maggio 2022, 

n. 293; 

Tenuto conto altresì che:  

- come previsto dall’art. 8, comma 2, della “Convenzione quadro fra Regione Piemonte e Soris 

S.p.A. per l’affidamento in regime in house providing del servizio e di riscossione coattiva dei 

tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale e delle attività 

correlate all’accertamento e alla riscossione coattiva dei tributi”, sottoscritta dalle parti in 

data 16/03/2022, Soris è tenuta a dotarsi di una adeguata rete territoriale di punti di contatto 



con l’utenza, anche attraverso la stipula di apposite convenzioni con i soggetti operanti sul 

territorio e aventi adeguata capacità professionale ed economica ovvero mediante adeguati 

strumenti telematici”; 

- è interesse di Soris S.p.A. continuare ad avvalersi del supporto continuativo di soggetti 

autorizzati ai sensi dell’art. 31, comma 42, della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 operanti sul 

territorio e dotati di adeguata capacità professionale ed economica; 

Dato atto che: 

- gli studi di consulenza di cui alla legge 264/1991 convenzionati con Regione Piemonte per gli 

anni 2022 e 2023 sono: Sermetra S. Cons.p.A., Sermetra Net Service S.r.l., Automobile Club 

d’Italia – ACI ed PTAvant S.r.l.; 

- Soris S.p.a. ha predisposto il testo della “Convenzione tipo per lo svolgimento del servizio di 

assistenza al contribuente in materia di tasse automobilistiche e documenti emessi da Soris”, 

elaborato sulla base del testo già adottato da Regione Piemonte con Deliberazione della Giunta 

Regionale del 23 gennaio 2023, n. 13-6441 sopra richiamata; 

- Soris ha sottoposto alle Agenzie sopra richiamate già convenzionate con Regione Piemonte 

per lo svolgimento del servizio di assistenza al contribuente in materia di tasse 

automobilistiche per conto della Regione stessa, il nuovo testo della “Convenzione tipo per lo 

svolgimento del servizio di riscossione ed assistenza al contribuente in materia di tasse 

automobilistiche e documenti emessi da Soris”, al fine di verificare l’interesse dei sopracitati 

soggetti nella formalizzazione di una Convenzione con Soris; 

- la Società ACIMMAGINE SRL con comunicazione del 22/04/2024 ha manifestato la propria 

intenzione di aderire alla sottoscrizione del nuovo accordo; 

Alla luce di quanto sopra, con il presente provvedimento si ritiene opportuno perfezionare 

l’affidamento. 

Atteso che ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante nomini un 

Responsabile di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e ritenuto di nominare il Sig. Stefano 

Fabbian, responsabile dell’U.O. Produzione, rapporto con gli enti e pagamenti, in possesso dei 

requisiti prescritti; 

Richiamati gli elementi contrattuali essenziali di seguito riportati: 

- trattasi di appalto a consumo avente ad oggetto l’affidamento del servizio di assistenza al 

contribuente in materia di tasse automobilistiche e documenti emessi da Soris, a decorrere 

dalla data di sottoscrizione fino al 31 dicembre 2024 e con opzione di proroga di ulteriori 12 

mesi, in caso di capienza residua e nelle more dell’approvazione da parte di Regione Piemonte 

della Convenzione tipo per lo svolgimento del servizio di assistenza al contribuente in materia 

di tasse automobilistiche per conto della Regione Piemonte per gli anni 2025 - 2026; 

- ricorrono i presupposti per procedere ad un affidamento ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera 

b), n. 2 del D.lgs. 36/2023, in quanto gli studi di consulenza di cui alla legge 264/1991, tra cui 

figura la Società ACIMMAGINE SRL, sono gli unici operatori in grado di assicurare la 

prestazione richiesta per specifica competenza e disposizione di legge; 

- l’importo complessivo dell’affidamento, da considerarsi a consumo, è stato determinato in 

complessivi € 4.500,00 oltre IVA; 

Atteso che: 

- si intende procedere alla formalizzazione dell’affidamento attraverso il portale di e-

procurement “Acquisti Telematici” ai sensi dell’art.48 c. 3 Dlgs. 36/2023; 

- i controlli sull’affidatario sono effettuati nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D. Lgs. 



n. 36/2023 e secondo quanto previsto dal Regolamento interno recante “REGOLAMENTO 

PER LA DETERMINAZIONE DEI CRITERI DI EFFETTUAZIONE DEI CONTROLLI 

A CAMPIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI DA EFFETTUARSI IN RELAZIONE 

AGLI AFFIDAMENTI DIRETTI DI FORNITURE, SERVIZI E LAVORI FINO ALLA 

SOGLIA DEI 40.000 EURO IN OTTEMPERANZA ALL’ART. 52 DEL D.LGS. 36/2023”;  

- ai sensi dell’art. 55, comma 2 D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto 

dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza europea; 

- ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste 

dall’art. 3 della legge della Legge 13 agosto 2010 n. 136, secondo gli indirizzi elaborati 

tempo per tempo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

Dato atto che: 

- l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 2024 e 2025; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2) di nominare Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023 il Sig. Stefano 

Fabbian, responsabile dell’U.O. Produzione, rapporto con gli enti e pagamenti - in possesso dei 

requisiti prescritti; 

3) di approvare l’affidamento ai sensi dell’art. dell’art. 76, comma 2, lettera b), n. 2 D.lgs. 36/2023 

del servizio di assistenza al contribuente in materia di tassa automobilistica e documenti emessi 

da Soris S.p.A. dalla data di sottoscrizione della Convenzione e fino al 31/12/2024, a favore della 

Società ACIMMAGINE SRL, per l’importo complessivo stimato pari ad € 4.500,00 oltre IVA, 

sottoscrivendo con la medesima una convenzione il cui schema, anche se non allegato 

materialmente ma acquisto agli atti della U.O. Contratti e Gare, costituisce parte integrante del 

presente atto; 

4) di dare atto che l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 

2024 e 2025; 

5) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determinazione sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza 

amministrativa, secondo le vigenti disposizioni. 

Torino, lì 03/06/2024 

Visto dal Responsabile U.O. Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

Visto dal Responsabile U.O. Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

Il Direttore Generale  

firmato in originale        Dott.ssa Laura Rinaldi   



 


